scribit, ciborium seu (adi ad hanc vocem in Glossario Cangium) eductum in fastigiatam formam, sub quo sancti Demetrii corpus reconditum jacere credebatur, altaris umbraculum ex argento confectum exstitisse scribit. Quis vero existimet, vel in Thessalonicensi æde, sacras Demetrii reliquias continente, in quam Marianus illatus fuit, pretiosum hujusmodi ornamentum futurum fuisse, vel de ea Joannem Thessalonicensem tam magnifice, uti ex dictis facit, locuturum, si vilis duntaxat, imo vilissima, qualis exstitisse ab Anastasio innuitur, domus fuisset? Jam vero cum hæc ita habeant, quin jam tum, cum patratum in Mariano miraculum accidit, insigne templum, sancto Demetrio sacrum Thessalonicæ exstiterit, dubitandum non est.

B 78. Id porro e Joanne Stauracio, Thessalonicensi chartophylace, qui quandonam floruerit, supra edocui, utcunque confirmatur. Etenim et hic miraculum in Mariano patratum in suam supra memoratam de sancti Demetrii miraculis lucubrationem intulit, ibidemque in codice nostro signato ms. 193 sancti Demetrii ædem, in quam Marianus, sanitati restituendus, fuit delatus, ἀνάκτορον ædem regiam seu basilicam appellat. Nec est, quod nos his multum moveat Anastasii Bibliothecarii auctoritas. Etenim interpretatio, qua is, quæ ad sanctum Demetrium apud Mabillonium tom. I *Veterum analectorum*, pag. 65 et pluribus seqq., spectant, e lingua Græca in Latinam convertit, omni prorsus mendo, sive interim id incuriæ imperitiæve ipsiusmet hujus scriptoris, sive Græci, quod huic prælaxerit, exemplaris defectui ascribendum sit, carere non videtur. Rem uno alterove exemplo probatam do. Auctor anonymus, qui Sancti nostri Vitam seu Passionem, secundo loco a nobis edendam, concinnavit, narrato Demetrii martyrio, fuisse illum sub aggesta humo a Christianis quibusdam tumultatum affirmat, ac deinde subjungit : Οὐδενὶ δὲ μετὰ ταῦτα φροντὶς ἐγένετο μετςνερχεῖν τὸ σῶμα τοῦ ἀγίου, ἀλλ' ἔμεινεν ἐπὶ σχήματος. Hisce autem Græcis verbis sequentia isthæc apud Mabillonium tom. *Analectorum veterum* cit. pag. 70, in Sancti nostri Vita seu Passione, ab Anastasio Latine reddita, respondent : « Nulli autem post hæc curæ fuit D transferre corpusculum Sancti, sed manebat sub signo, » At vero, cum hic duntaxat Sancti corpus, quod sub aggesta humo tumultatum fuerat, mansisset sub hac sepultum significari e sensus contextu patescat, voci ultimæ, quæ in recitatis Anastasii verbis occurrit, vocabulum terra seu humo substituendum] putō. Vox quidem σχήματος, quæ Latine forsitan per vocem signum non inepte reddi potest, in proxime recitatis biographi anonymi verbis ponitur. Verum ob jam dictam, quæ a sensus contextu repetitur, causam perperam illam ibi pro voce χώματος, quæ humum seu etiam tumulum significat, describentium incuria oscitantive exaratum existimo ; ut, quamvis quidem erratum hic cubet, id tamen non Anastasio, sed Græco, quo ad

versionem suam adornandam usus hic scriptor est, A amanuensi debeat attribui.

79. Verum en nunc etiam, quod verosimillime non ab alio, quam ob hoc profectum est, occurrens in versione Latina mendum. Joannes, archiepiscopus Thessalonicensis, *Miraculorum edendorum* lib. 1, cap. 3, visionem, qua sanctus Demetrius civitati Thessalonicensi, fame quam maxime pressæ, succursurus, viro cuidam probo in insula Chio sese spectandum dederit, enarrat, ac deinde subjungit : Ὁ δὲ διαναστάς καὶ πορευθεὶς ἐπὶ τὸ μαρτύριον τοῦ καλλινίκου μάρτυρος Ἰσιδώρου, ὀφειλῶν ἀκριβέστερον καταμαθεῖν ἀπὸ τῶν ἐγγυρῶν τῆς ὁ Δημήτριος οὐός. Hisce autem Græcis verbis apud Mabillonium tom. *Analectorum* sæpius cit., pag. 81, sequentia isthæc Anastasiana respondent : « Qui B (vir scilicet, cui in insula Chio sanctus Demetrius apparuerat) surgens perrexit ad ecclesiam sanctorum Victoris et Isidori, volens discere a rusticis, quis iste, qui ei nimirum apparuerat, esset Demetrius. » Ecclesia ergo, ad quam, cui sanctus Demetrius in insula Chio apparuerat, vir probus sese, quo quis, qui ei apparuisset, Demetrius esset intelligeret, contulit, binis sanctis, Victori scilicet et Isidoro, secundum Anastasii interpretationem sacra erat. Verum proxime recitata, e quibus, quod de ecclesia illa apud Anastasium reperitur, primitus haustum est, Joannis Thessalonicensis Græca verba, non binis, sed uni duntaxat sancto Isidoro ecclesiam, ad quam, cui sanctus Demetrius apparuerat, C vir probus sese contulit, consecratam fuisse produnt. Etenim, quod in Græcis Joannis Thessalonicensis verbis proxime recitatis occurrit vocabulum καλλινίκος; neutiquam est, cui, quemadmodum Anastasius existimavit, nomen Latinum proprium Victor respondeat, nomen Sancti proprium, sed tantum, quod sanctum Isidorum martyrem afficit, adjectivum, idem Græce, quod Latine, « pulchris victoriis ornatus, » significans, uti passim modo linguæ Græcæ peritis notum est.

80. Quidquid itaque Anastasius in miraculi, quo sanitati Marianus restitutus fuit, narratione astruat, quin tamen jam tum, cum id patraretur, ac proinde etiam ante Joannis Thessalonicensis ætatem insigne plane templum, sancto Demetrio sacrum, Thessalonicæ exstiterit, ob omnia, quæ jam in medium adduxi, dubitandum non est. Atque hinc jam fuit, ut dubitandum pariter non sit, quin Sanctus diu etiam ante id tempus cultu plane insigni Thessalonicæ honoratus fuerit. Imo vero, cum ex supra dictis templum etiam insigne, nomini suo consecratum verosimillime jam inde a sæculo v ibidem habuerit, cum etiam jam tum aut saltem ante sæculum vi festivitate annua in illa civitate sua natali cultum fuisse verosimillimum apparet, maxime cum jam inde ab hoc sæculo pro patrono etiam primario a Thessalonicensibus habitus verosimillime fuerit, uti in Adnot. lib. 1 *Miraculorum* cap. 2 subdendis docebo. Dictum

porro Thessalonicense Sancti templum inter ornamenta sua non tantum quod jam supra memoravi ciborium seu formæ fastigiatae altaris umbraculum, ex argento confectum, tunc complectebatur, verum etiam fortassis thronum, ex eodem metallo constructum. Hoc certe ornamento sacrum istud ædificium jam inde a sæculo sexto aut saltem a sequentis initio ditatum fuisse, fidem facit *Miraculorum edendorum* lib. 1, cap. 6. Ibi enim Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, miraculosam de sancto Demetrio narrationem, quæ ad Eusebii, sub Mauritio imperatore anno 602 e vivis erepto, Thessalonicensis archiepiscopi ætatem spectat, suppeditat, argeateique throni, qui archiepiscopo hoc vivente in Thessalonicensi Demetrii ecclesia exstiterit, mentionem facit. Atque hæc quidem ornamenta, quibus Sancti ecclesiam, imo forte ob infra dicenda horum altero, ciborio nempe, etiam tumulum ornare. Thessalonicensibus curæ fuit, eximiam prorsus, qua hi in illum antiquitus fuerunt, venerationem utcumque testatam faciunt; Hanc porro amplius adhuc, quæ jam nunc subdo, ostendunt.

81. Contigit ut, quemadmodum loco proxime cit. Joannes Thessalonicensis refert, ciborium seu in fastigiatam formam eductum, sub quo, ut multis credebatur, Sancti corpus jacebat reconditum, altaris umbraculum nocte incenderetur, argentumque, e quo id, ut dixi, erat confectum, vehementi ignis calore fusum maximam partem periret. Eusebius, Thessalonicensis, quem jam mox laudavi, archiepiscopus, casu inexpectato percussus, de novo quamprimum, qua sane re eximia ejus erga Sanctum veneratio eluxit, exstruendo ciborio serio cogitabat, cumque hunc in finem, non modica argenti, e quo combustum ciborium fuerat confectum, parte amissa, necessariam sibi deesse materiam, cerneret, ciboriumque, quod sacras Sancti reliquias continere id existimaretur, necessariam magis, quam argenteus, cujus mox meminimus, thronus esset, supellectilem putaret, thronum istum destruere acceptumque ex eo argentum ad novi ciborii structuram adhibere meditabatur. Verum, ne id fieret, ipsemet D sanctus Demetrius, per presbyterum, cui semel, iterum ac tertio apparuit, Eusebio archiepiscopo, voluntatis suæ illud non esse declarans, impedivit. Neque vero præfatum thronum, ut novum ciborium conficeretur, destrui fuit necesse. Thessalonicenses enim cives nec moniti adfatim argenti, ut novum exstrueretur ciborium, ad archiepiscopum suum tulerunt. Joannis Thessalonicensis verba, quibus hoc postremum loco supra cit. exponitur, in compendium ab Anastasio Bibliothecario contracta, prout apud Mabillonium tom. I *Veterum Analectorum*, p. 77, exstant, hic exhibeo. Sic habent : « Dum adhuc (presbyter, cui sese spectandum sanctus Demetrius dederat, et Eusebius archiepiscopus) de his loquerentur ad invicem,

ecce ostiarius advenit dicens: Sancte p̄sul, A p̄sdives Mennas stat ante januam tuam cupiens tecum loqui. Dicit ei: Veniat. Veniens p̄dictus Mennas obtulit ei 73 libras argenti in adjutorio ciborii. Et deinde venit Joannes, scilicet dulcedo pauperum, offerens ei quadraginta librarum pondus argenti; et cives advenientes, prout poterant, offerebant, ut ciborium restrueretur. Taliter restructum est opus sæpe nominatum meritis sancti martyris.

82. Atque ita sane Thessalonicenses, utpote ad ciborii, quo sacra sancti Demetrii reliquie reverenter conteguntur, structuram oblati a se donis liberaliter concurrentes, eximiam prorsus, qua erga hunc eniterent, venerationem manifestam fecere. Quod si porro quis, ut de hac melius judicare adhuc queat, quale ac quantum, cujusque figuræ ac magnificentiæ opus illud exstiterit, fortassis adhuc scire aveat, *Miraculorum edendorum* libri primi capite decimo perfecto, desiderio suo factum inveniet satis. Ibi enim in apparitionis, quæ Phocas tyranno, anno 610 e vivis sublato, imperii Orientalis habenas moderante, evenit, narratione argenteum, quod in Thessalonicensi sancti Demetrii ecclesia sacrum hujus corpus continere credebatur, ciborium eleganter describitur, idque, cum Phocas proximo post Mauritium, sub quo Eusebius, Thessalonicensis archiepiscopus p̄fatus, sedit, imperio Orientali p̄fuerit, non aliud verosimillime, ne dicam iudicio, fuerit, quam quod ab hoc ipso Thessalonicensi archiepiscopo fuisse extructum jam vidimus. Verum opus hoc, quod alteri combusto substitutum ex jam dictis aut sæculo sexto combustum verosimillime pariter fuit. Etenim auctor anonymus, qui Joannis Thessalonicensis de sancti Demetrii miraculis luebrationem continuavit, *Miraculorum edendorum* lib. II, cap. 3, Thessalonicensem sancti Demetrii ecclesiam flammis fuisse absumptam refert, idque haud diu post Joannis Thessalonicensis archiepiscopi, verosimillime ante annum 690 vita functi, obitum accidisse, non obscure innuit. Jam vero, cum id ita sit, quin tunc iterum, quod Eusebius, archiepiscopus Thessalonicensis supra dictus, extruxerat, ciborium fuerit combustum, dubitandum non apparet.

83. Verum, etsi tunc seu sæculo septimo senescente non tantum opus hoc, verum etiam ipsum, ut jam dictum, Thessalonicense, in quo istud continebatur, Sancti nostri templum flammis fuerit absumptum, non propterea tamen Thessalonicenses quidquam de sua erga hunc veneratione remisisse videntur. Etenim, ut loco cit. Idem scriptor anonymus docet, combusti templi loco aliud perquam magnificentum, quod ejus adhuc ætate exstabat, civibus suis seu Thessalonicensibus modo singulari auxilium ministrante sancto Demetrio, extruxerunt. Qua sane re suam erga Sanctum venerationem non minus, quam antiquam ejus ædem or-

PATROL. GR. CXVI.

nando, fecere testatam. Non secus porro atque antiquum, a Leontio extructum, novum illud ædificium sacrum, aliudve, quod ei etiam postea collapsio, igne aut aliter destructo substitutum fuerit, passim apud Græcos celeberrimum juxta ac decantatissimum exstitit, idque maxime ob servatum in eo ac cultum, e quo continuo liquor, sanandis morbis salutaris, stillabat, sancti martyris corpus. Verum de Demetrii corpore, liquoreque, qui ex hoc stillat sanandisque morbis salutaris sit, § sequenti tractabo; unico modo, quo p̄ter jam adducta de Thessalonicensi Sancti templo, alioque, quod ei etiam sacrum, Thessalonica haud multum est remotum, notatu digna occurrunt, lectorem adhuc edocere est propositum. Ac primo quidem Thessalonicense Sancti templum, ut Joannes Cameniata de Thessalonicensi, quod sæculi decimi initio evenit, excidio in *Historia Byzantina post Theophanem scriptoribus*, pag. 326 et seq. testatum facti, officii divini, peragi in eo ante istud excidium soliti, solemnitate, annuæque Demetrii festivitatis celebratione maxime effulsit.

84. En huc, quæ scriptor ille ibidem suppeditat, spectantia verba: « Templum enim, inquit, quædam (cernuntur) præmagna ac munifica varioque ornata pulcherrima, per mediam urbem (Thessalonicensem nimirum) exstantia ac exposita, veluti communis Numinis propitiatoria; cum primis vero, interque ea præcipuum, omnium effectricis divinæ et supersubstantialis Verbi Sapientiæ, itemque semper Virginis immaculatæ ac Deiparæ; nec non (cujus supra memini) gloriosissimi præclarique victoris, Demetrii martyris, ubi divina peregit certamina et victoria palmam reportavit; hæc nimirum, recurrentibus per anni circulum festorum solemnibus, universæ multitudinis in se concionem cogentia, lætitiæ inenarrabilem et spiritale gaudium concitans inferebant. In horum siquidem singulis sacerdotum ordines cleri matriculam implebant, quorum opera mysticus cultus resque sacra peragitur; lectorum item cœtus, qui concinendis canticis diligentiam habeant, et alternis versus tinniant, manuumque motibus modulationum sonos disponant ac magnam quamdam digneque spectabilem choream constituent; tum effulgente vestium forma spectantium oculos demulcentes, tum artificiosa Psalmorum lyra auditum oblectantes. Quid enim erat, si hæc cantica consideres, fabulosus Orpheus, an-nusa Homericæ, aut Sirenum deliramenta, fictionum mendacis digressa, ut nulla laudem vera ratio sit, sed falsi rumores, mortalium genus seducentes atque errori nancipantes? Frustra igitur in his Græci (imo potius, cum Ἐλληνας, quæ vox tam ethnicam, quam Græcum significat, Græce habeatur, ethnici) crepitantibus buccis sese jactant, qui vera rerum scientia careant, vanisque sermonibus ipsi sibi metipsis pugnent; nobis vero tum Nomen verum est, tum ipsum, quod cantamus, laudisque obsequio frequentamus. »

36

85. Nec tantum Thessalonicense Sancti templum, A priusquam civitatis, in qua hoc situm est, memoratum antea, quod a Joanne Cameniata describitur, excidium eveniret, eximia prorsus officii divini solemnitate, annuaque festi Demetriani, quæ maxima, uti e jam recitata Cameniatae verbis intelligitur, pompa peragebatur, celebratione maxime effectus, verum id non secus ac antiquum a Leontio exstructum, quod flammis fuerat absumptum, Thessalonicense (adi Photianæ Vitæ verba, num. 74 recitata) Sancti nostri templum, « commune propitiatorium et perfrugium » fuit, ad quod tum fideles alii, tum vel maxime Thessalonicenses, ut opem Sancti in necessitatibus suis implorarent, non raro recurrerent. Quam verum id sit, vel sola a Joanne Cameniata, dum, quæ Thessalonicenses aliosque, cum Agareni anno 904 Thessalonica, paulo post ab hisce etiam expugnatae excisæque, imminerent, fecisse, in supra cit., quæ in *Historiæ Byzantinæ post Theophanem scriptoribus* exstat, lucubratione, pag. 355, memoris prodit, suppeditata verba argumento sunt; cuncta autem hæc: « Cæterum variis cogitationibus distracti ac titubantes, per reliquos insequentibus dies, quod miseris reliquum est, hoc nos ipsi jam æstimur; ut scilicet, quæ nemo dicere valeat, divinæ miserationis viscera, sanctorumque patrocinia, votis invocemus. Quippe venientes ad supra memoratam præclaro decore splendidissimam gloriosissimi martyris Demetrii ædem, tum omnes civitatis accolæ, tum ex variis gentibus advenæ, omnis dignitas atque ætas, lamentabilique choro composito, subito ad martyrem clamore, patronum nobis fore adversus ingruentem barbarorum minæ ira interitum ac cædem, rogabamus. Ostendisti, dicebamus, generose martyr, defensionis tuæ promptam ardoreque animi epitulationem, in multis haud raro periculis, quæ tuam appetere urbem, cunctisque adversariorum dissolutis insidiis, ab omni immunem noxa ac interitu conservasti. Ostende nunc quoque, miserantissime, tuam erga nos immensam curam; et ne gloriantur adversum nos gentes barbaræ et alienigenæ, quæ Deum ignorant.

86. « Neque vero dederis domum hanc, quam orbis universus novam morborum officinam medicam peccatumque refugium habet, ab impuris impiisque hominibus profanari, qui nostram subsannant fidem, cultumque spernunt ac religionem: atque hoc unum nobis crimen impingunt, qua sumus in Deum, pietatem; mortemque immaturam committantur et exitium. Licet enim innumeris digni sumus supplicis, ob ea scelera, quæ in terra commisimus, huicque ipsi, quæ ingruit, vastitati ac eladi sumus obnoxii, non tamen alium novimus Deum, quam qui te coronavit, in cuius etiam gratiam divina peregrasti certamina, quem et æmula passione clarificasti: cuius etiam munere multorum miraculorum gratiam consecutus es, nobisque murus firmus inconcussaque fulcimentum ac co-

lumen concessus es, ad quem quotidie supplices pro nobis fundens preces, quæ in rem nostram conducant, efflagitas. Respice igitur nunc quoque in populi hujus consilii mentisque inopiam ac spes depositas, orationemque nostram exaudiens, sta libera intercessione pro nobis, servis tuis, et ab expectata nos eversione eripe, ne filii ancillæ Agar contra nos gloriantur, nec dicant, Ubi est defensor eorum? Nam vides et ipse, benignissime, nos non in lanceis, sed in potenti intercessione tua rei summam deposuisse, qui et rursus tuæ nos providentiæ ac curæ compotes fore speremus. Hæc vota cum animi angore, omnes suppliciter martyri noctu diuque offerentes atque lacrymis templi solum rigantes, hostium expectatione suspensi agebamus, cum peccatum nostrum, haud secus ac septum firmissimum ex adverso obstaret, atque martyris intercessionem cassam redderet, ne divinam nobis benignitatem proprio damine conciliaret. »

87. Porro Thessalonicensem civitatem, cum anno 904 ab Agarenis, ut jam docui, fuisset expugnata, haud diu admodum in potestate sua hi tenere; mense enim nondum integro, uti e Joanne Cameniata intelligitur, excidio, quod expugnationem proxime excepit, fuerat deleta, cum deserendam illam duxere, reque etiam ipsa deseruere. Ac tum quidem statim instaurari celeberrima civitas cepit, nec, quia tum pariter statim, ut insigne, quod a Barbaris profanatum fuerat, Demetrii templum pristino decori restitueretur, laboratum a Sancti amantibus fuerit, dubitandum apparet. Ut sit, istud equidem ædificium sacrum, non secus atque ante, a fidelibus, ad Sancti opem recurrentibus, frequentatum fuit. Id e publico, quod inter Innocentii tertii epistelas, anno 1682 Parisiis a Stephano Baluzio vulgatas, libri xv epistolæ 84 exstat insertum, instrumento fas est colligere; quod proinde, cum præterea et alia nonnulla ad Sanctum Thessalonicenseque ejus templum spectantia edoceat, integrum huc transcribo. Verum, ut quæ in hoc traduntur facilius intelligantur, pauca adhuc, antequam id faciam, præmittenda sunt. Latini, sæculi tertii decimi initio Constantinopoli in potestatem suam redacta, Thessalonicam etiam subegerunt; tunc autem Thessalonicense sancti Demetrii templum Hierosolymitanis sancti Sepulchri canonicis regularibus fuit concessum. Verum hoc inter et Thessalonicensem archiepiscopum, qui in sancti Demetrii ecclesiam bonaque ad hanc spectantia jus aliquod sibi competere contendebat, his brevi exorta est, quæ tandem expressis in instrumento supra laudato conditionibus, quas ad pontificem approbandas misere, hicque cit. epist. 84 approbavit, fuit dirempta. En nunc illud: « Sanctissimo Patri et domino Innocentio Dei gratia sacrosanctæ et universalis Ecclesiæ summo Pontifici G. ejusdem patientia et vestra Thessalonicensis Ecclesiæ minister, licet indignus, se ipsum ad pedes cum obedientia filiali. Cum propter schi-

smaticam inobedientiam summi regis vindicta A terram Græcorum correctionis funiculo flagellasset, et ipsam de secreto atque inextimabili consilio sua ad manus reduxisset Latinorum, multi religiosi de diversis partibus accedentes diversa beneficia tam per dominos cardinales quam per principes et barones et alios fideles adepti sunt. »

88. « Inter quos sacrosancti Sepulcri canonici ecclesiam sancti Demetrii Thessalonicensis, quoquo modo gavisi sunt adipisci, quam usque ad Inthronizationem meam cum multis laboribus et, ut verum fatear, illi terræ multum necessariis possederunt. Sane quamvis prædicta ecclesia sancti Demetrii ad jurisdictionem meam pertinere debeat, tamen ob reverentiam Domini sepulcri, ubi redemptio humani generis operata est, et ad ejus B subventionem crucesignatorum exercitus terram Romaniam dicitur acquisisse, ne etiam dicti canonici sua spe et laboribus penitus fraudarentur, et ut omnis quæstio et controversia, qualis inter me et ipsos super hoc exorta, quæ de facili ordine judiciario non poterat tempore instanti propter causæ perplexitatem diffiniri, per pacem et æquitatem facilius sopiatur, præsertim cum in sæpe dicta ecclesia tanti martyris corpore decorata tam favorabilis ecclesiæ canonici regulares honorificentius quam sæculares valeant deservire, prudentum virorum fretas consilio, videlicet Ar. Cermopilensis episcopi Sarrensis postulati, W. Nazarenensis electi Philippensis postulati, et magistri R. Citrensis electi, mihi, quantum in me est, visum est utile pariter et honestum, ut memorati canonici Domini Sepulcri de universis possessionibus, proventibus, fructibus, redditibus, legatis, et elemosynis quocumque justo modo ad dictam ecclesiam sancti Demetrii pertinentibus, sicut per instrumenta vel per testes idoneos sive alio justo modo probari legitime poterit, insuper de omnibus illis, quæ aliquo tempore archiepiscopis Thessalonicensibus nomine ecclesiæ prædicti sancti Demetrii collata fuerunt, vel in posterum conferentur, sicut, ut supra dictum est, legitime probari poterit, talem pro servitio sæpe dictæ ecclesiæ percipient portionem, qualem canonici sanctæ Sophiæ Thessalonicensis metropolis de possessionibus ejusdem percipient, cum eam contigerit ordinari. »

89. « Domos quidem, quas clerici sancti Demetrii tempore Græcorum intra Thessalonicam habebant, canonici sancti Sepulcri extra partem possidebunt; oblationes quoque manuales et quæcumque eis legata fuerint nominatim, sive nomine sancti Sepulcri, similiter extra partem recipient. Ea vero, quæ super tombam sancti Demetrii offerentur, vel ecclesiæ ejusdem nominatim legata fuerint, secunda supradictam divisionem partientur. Adjuncto tantum, quod cum dicti canonici in ecclesia illa capellanos vel clericos pro tempore instituent, sub eadem fidei religione, qua ipsi tenentur, eis

injungent quod nullatenus aliquibus in testamento vel alias persuadebunt, ut ipsis canonicis magis, quam ecclesiæ in præjudicium et damnum archiepiscopi debeant erogare, expensis, quantum ad sarta tecta vel luminare ecclesiæ et justam tumbæ custodiam, de communi pro rata faciendis. Præterea prior, qui in ecclesia sæpedicta sancti Demetrii pro tempore a patriarcha Hierosolymitano et capitulo suo fuerit delegatus, mihi et successoribus meis canonicè intransibus obedientiam et reverentiam tenebitur exhibere; matriçi insuper ecclesiæ Thessalonicensi et mihi meisque successoribus in dicta ecclesia omni jure et libertate nostra, sicut et in aliis ecclesiis ejusmodi, plenarie reservatis; salva domini patriarchæ Hierosolymitani et capituli sui in omnibus obedientia in ipsum priorem et canonicos et alios religiosos ibidem commorantes. »

90. « Igitur cum ordinationes ecclesiarum, quæ per inferiores prælatos fieri nequeunt, Ecclesiæ Romanæ, quæ disponente Domino omnium ecclesiarum mater est et magistra, debeant reservari, dictam compositionem sive dispositionem, quæ per me facere vel firmare non præsumpsi, sanctitati vestræ duxi transmittendam, paternitatem vestram flexis genibus mentis exorans attentius et obnixè, quatenus causa Dei et ob Domini Sepulcri reverentiam et precum mearum interventu, si sanctitati vestræ competens et honestum videbitur, ipsam auctoritate vestra facere vel inceptam perficere dignemini, et ut majorem habeat firmitatem, eandem auctoritate prædicta roborantes. » Isthæ modo, quibus dictum instrumentum concipitur, verba considera, videbisque eo tempore seu sacri tertii decimi initio, quo datum id fuit, Thessalonicense sancti Demetrii templum fidelium ad id, qui et tumulum ejus oblati donariis honorarint, accessu haud raro frequentari soluisse. Nec hoc tantum a charta illa discas, verum etiam alia nonnulla, quæ seu ad ipsum Sanctum nostrum, æque ad dedicatum ei Thessalonicense templum spectant.

91. Cæterum hoc diu adhuc post sæculum tertium decimum a Græcis, utut schismaticis, non raro etiam, ut Demetrii in necessitatibus suis opem implorarent, frequentari soluisse, indubitatum est. Ac nominatim quidem id a Thessalonicensibus sæculo quinto decimo factitatum adhuc fuisse, argumento sunt minime dubio, quæ tum in sua de excisa per Turcas anno 1420 Thessalonica incubatione, Leonis Allatii *Symmictis*, Coloniz Agrippinæ anno 1655 a Bertholdo Nilusio editis, inserta, Joannes Anagnosta, scriptor synchronus, rerumque pene omnium, quas ea describit, oculatus testis, de Thessalonicensibus, ad sancti Demetrii opem, cum civitati suæ Turcas jam imminere nosset, confugientibus, num. 10 memoriæ prodit, tum etiam, quæ, quemadmodum *Analecta miraculis edendis subjiçientia* docebunt, Demetrius Chrysolo-

85. Nec tantum Thessalonicense Sancti templum, priusquam civitatis, in qua hoc situm est, memoratum antea, quod a Joanne Cameniata describitur, excidium eveniret, eximia prorsus officii divini solemnitate, annuaque festi Demetriani, quæ maxima, ut e jam recitata Cameniatae verbis intelligitur, pompa peragebatur, celebratione maxime effulsit, verum id non secus ac antiquum a Leontio extractum, quod flammis fuerat absumptum, Thessalonicense (adi Photianæ Vitæ verba, num. 74 recitata) Sancti nostri templum, « commune propitiatorum et perfugium » fuit, ad quod tunc fideles alii, tum vel maxime Thessalonicenses, ut opem Sancti in necessitatibus suis implorarent, non raro recurrerent. Quam verum id sit, vel sola a Joanne Cameniata, dum, quæ Thessalonicenses aliosque, cum Agareni anno 904 Thessalonice, paulo post ab hisce etiam expugnatae excisæque, imminerent, fecisse, in supra cit., quæ in *Historia Byzantina post Theophanem scriptoribus* exstat, lucubratione, pag. 355, memorizæ prodit, suppeditata verba argumento sunt; sunt autem hæc: « Ceteram variis cogitationibus distracti ac titubantes, per reliquos insequentis dies, quod miseris reliquam est, hoc nos ipsi jam onitimus; ut scilicet, quæ nemo dicere valeat, divinæ miserationis viscera, sanctorumque patrocinia, votis invocemus. Quippe venientes ad supra memoratam præclaro decore splendidissimam gloriosissimi martyris Demetrii ædem, tum omnes civitatis accolæ, tum ex variis gentibus advenæ, omnis dignitas atque ætas, lamentabilique choro composito, sublato ad martyrem clamore, patrum nobis fore adversus ingruentem barbarorum minæ ira interitum ac cædem, rogabamus. Ostendit, dicebamus, generose martyr, defensionis tuæ promptam ardoreque animi optulationem, in multis haud raro periculis, quæ tuam appellere urbem, cunctisque adversariorum dissolutis insidiis, ab omni immunem noxa ac interitu conservasti. Ostende nunc quoque, miserantissime, tuam erga nos immensam curam; et ne glorientur adversum nos gentes barbaræ et alienigenæ, quæ Deum ignorant.

86. « Neque vero dederis domum hanc, quam orbis universa novam morborum efflicam medicam paratumque refugium habet, ab impuris impiisque hominibus profanari, qui nostram subvertant fidem, cultumque spernunt ac religionem: atque hoc unum nobis crimen impingunt, qua sumus in Deum, pietatem; mortemque immaturam comminantur et exitium. Licet enim innumeris digni sumus supplicii, ob ea scelera, quæ in terra committimus, huicque ipsi, quæ ingruit, vastitati ac eladi sumus obnoxii, non tamen alium novimus Deum, quam qui te coronavit, in cujus etiam gratiam divina peregristi certamina, quem et æmula passione clarificasti: cujus etiam munere multorum miraculorum gratiam consecutus es, nobisque nurus firmus inconcussaque fulcimentum ac co-

A lumen concessus es, ad quem quotidie supplices pro nobis fundens preces, quæ in rem nostram conducant, efflagitas. Respice igitur nunc quoque in populi hujus consilii mentisque inopiam ac spes depositas, orationemque nostram exaudiens, sta libera intercessione pro nobis, servis tuis, et ab expectata nos eversione eripe, ne filii ancillæ Agar contra nos glorientur, nec dicant, Ubi est defensor eorum? Nam vides et ipse, benignissime, nos non in lanceis, sed in potenti intercessione tua rei summam deposuisse, qui et rursus tuæ nos providentiæ ac curæ compotes fore speremus. Hæc vota cum animi angore, omnes suppliciter martyri noctu dieque offerentes atque lacrymis templi solum rigantes, hostium expectatione suspensi agebamus, cum B peccatum nostrum, haud secus ac septum firmissimum ex adverso obstaret, atque martyris intercessionem cassam redderet, ne divinam nobis benignitatem proprio numine conciliaret. »

87. Porro Thessalonicensem civitatem, cum anno 904 ab Agarenis, ut jam docui, fuisset expugnata, haud diu admodum in potestate sua hi tenuere; mense enim nondum integro, uti e Joanne Cameniata intelligitur, excidio, quod expugnationem proxime excepit, fuerat delata, cum deserendam illam duxere, reque etiam ipsa deseruere. Ac tum quidem statim instaurari celeberrima civitas coepit, nec, quia tum pariter statim, ut insigne, quod a Barbaris profanatum fuerat, Demetrii templum pristino decori restitueretur, laboratum a Sancti amantibus fuerit, dubitandum apparet. Ut sit, C istud equidem ædificium sacrum, non secus atque ante, a fidelibus, ad Sancti opem recurrentibus, frequentatum fuit. Id e publico, quod inter Innocentii tertii epistelas, anno 1682 Parisiis a Stephano Baluzio vulgatas, libri xv epistolæ 84 exstat insertum, instrumento fas est colligere; quod proinde, cum præterea et alia nonnulla ad Sanctum Thessalonicensemque ejus templum spectantia edoceat, integrum hæc transcribo. Verum, ut quæ in hoc traduntur facilius intelligantur, pauca adhuc, antequam id faciam, præmittenda sunt. Latini, sæculi tertii decimi initio Constantinopoli in potestate suam redacta, Thessalonicam etiam subegerunt; tunc autem Thessalonicense sancti Demetrii templum Hierosolymitanis sancti Sepulcri canonicis regularibus fuit concessum. Verum hosce inter et Thessalonicensem archiepiscopum, qui in sancti Demetrii ecclesiam bonaque ad hanc spectantia jus aliquod sibi competere contendebat, lis brevi exorta est, quæ tandem expressis in instrumento supra laudato conditionibus, quas ad pontificem approbantis misere, hincque cit. epist. 84 approbavit, fuit dirempta. En nunc illud: « Sanctissimo Patri et domino Innocentio Dei gratia sacrosanctæ et universalis Ecclesiæ summo Pontifici G. ejusdem patientia et vestra Thessalonicensis Ecclesiæ minister, licet indignus, se ipsum ad pedes cum obedientia filial. Cum propter schi-

sumaticam inobedientiam summi regis vindicta A terram Græcorum correctionis funiculo flagellasset, et ipsam de secreto atque inæstimabili consilio suo ad manus redaxisset Latinorum, multi religiosi de diversis partibus accedentes diversa beneficia tam per dominos cardinales quam per principes et barones et alios fideles adepti sunt. »

88. « Inter quos sacrosancti Sepulcri canonici ecclesiam sancti Demetrii Thessalonicensis, quoquo modo gavisi sunt adipisci, quam usque ad Inthronizationem meam cum multis laboribus et, ut verum fatear, illi terre multum necessarios possederunt. Sane quamvis prædicta ecclesia sancti Demetrii ad jurisdictionem meam pertinere videretur, tamen ob reverentiam Domini sepulcri, ubi redemptio humani generis operata est, et ad cuius B subventionem crucisignatorum exercitus terram Romanam dicitur acquisivisse, ne etiam dicti canonici sua spe et laboribus penitus fraudarentur, et ut omnis quæstio et controversia, qualis inter me et ipsos super hoc exorta, quæ de facili ordine judiciario non poterat tempore instanti propter causæ perplexitatem diffiniri, per pacem et æquitatem facilius sopiatur, præsertim cum in sæpe dicta ecclesia tanti martyris corpore decorata tam favorabilis ecclesiæ canonici regulares honorificentius quam sæculares valeant deservire, prudentum virorum fretus consilio, videlicet Ar. Cermopilensis episcopi Sarrensis postulati, W. Nazarenensis electi Philippensis postulati, et magistri R. Citrensis electi, mihi, quantum in me est, visam est utile priter et honestum, ut memorati canonici Domini Sepulcri de universis possessionibus, proventibus, fructibus, redditibus, legatis, et elemosynis quocumque justo modo ad dictam ecclesiam sancti Demetrii pertinentibus, sicut per instrumenta vel per testes idoneos sive alio justo modo probari legitime poterit, insuper de omnibus illis, quæ aliquo tempore archiepiscopis Thessalonicensibus nomine ecclesiæ prædicti sancti Demetrii collata fuerunt, vel in posterum conferentur, sicut, ut supra dictum est, legitime probari poterit, talem pro servitio sæpe dictæ ecclesiæ percipient portionem, qualem canonici sanctæ Sophiæ Thessalonicensis metropolis de possessionibus ejusdem percipient, cum eam contigerit ordinari. »

89. « Domos siquidem, quas clerici sancti Demetrii tempore Græcorum intra Thessalonicam habebant, canonici sancti Sepulcri extra partem possidebunt; oblationes quoque manuales et quæcumque eis legata fuerint nominatim, sive nomine sancti Sepulcri, similiter extra partem recipiant. Ea vero, quæ super tumbam sancti Demetrii offerentur, vel ecclesiæ ejusdem nominatim legata fuerint, secundum supradictam divisionem partentur. Adjuncto tantum, quod cum dicti canonici in ecclesia illa capellanos vel clericos pro tempore instituent, sub eadem fidei religione, qua ipsi tenebuntur, eis

injungent quod nullatenus aliquibus in testamento vel alias persuadebunt, ut ipsis canonicis magis, quam ecclesiæ in præjudicium et damnum archiepiscopi debeant erogare, expensis, quantum ad sarta tacta vel luminaria ecclesiæ et justam tumbæ custodiam, de communi pro rata faciendis. Præterea prior, qui in ecclesia sæpèdicta sancti Demetrii pro tempore a patriarcha Hierosolymitano et capitulo suo fuerit delegatus, mihi et successoribus meis canonicè Intransibus obedientiam et reverentiam tenebitur exhibere; matri in super ecclesiæ Thessalonicensi et mihi meisque successoribus in dicta ecclesia omni jure et libertate nostra, sicut et in aliis ecclesiis ejusmodi, plenarie reservatis; salva domini patriarchæ Hierosolymitani et capituli sui in omnibus obedientia in ipsum priorem et canonicos et alios religiosos ibidem commorantes. »

90. « Igitur cum ordinationes ecclesiarum, quæ per inferiores prælatos fieri nequeunt, Ecclesiæ Romanæ, quæ disponente Domino omnium ecclesiarum mater est et magistra, debeant reservari, dictam compositionem sive dispositionem, quam per me facere vel firmare non præsumpsi, sanctitati vestræ duxi transmittendam, paternitatem vestram flexis genibus mentis exorans attentius et obnixè, quatenus causa Dei et ob Domini Sepulcri reverentiam et precum mearum interventu, si sanctitati vestræ competens et honestum videbitur, ipsam auctoritate vestra facere vel inceptam perficere dignemini, et ut majorem habeat firmitatem, eandem auctoritate prædicta roborantes. » Istæ modo, quibus dictum instrumentum concipitur, verba considera, videbisque eo tempore seu sacculi tertii decimi initio, quo datum id fuit, Thessalonicense sancti Demetrii templum fidelium ad id, qui et tumulum ejus oblatis donariis honorarint, accessu haud raro frequentari soluisse. Nec hoc tantum a charta illa disces, verum etiam alia nonnulla, quæ seu ad ipsum Sanctum nostrum, seu que ad dedicatum ei Thessalonicense templum spectant.

91. Cæterum hoc diu adhuc post sæculum tertium decimum a Græcis, utut schismaticis, non raro etiam, ut Demetrii in necessitatibus suis opem implorarent, frequentari soluisse, indubitatum est. Ac nominatim quidem id a Thessalonicensibus sæculo quinto decimo factitatum adhuc fuisse, argumento sunt minime dubio, quæ tum in sua de excisa per Turcas anno 1420 Thessalonica lugubratione, Leonis Allatii *Symmictis*, Coloniae Agripinæ anno 1653 a Bertholdo Nihusjo editis, inserta, Joannes Anagnosta, scriptor synchronus, rerumque pene omnium, quas ea describit, oculatus testis, de Thessalonicensibus, ad sancti Demetrii opem, cum civitati suæ Turcas jam imminere nosset, confugientibus, num. 10 memorie prodit, tum etiam, quæ, quemadmodum Analecta miraculis edendis subjicienda dorebunt, Demetrius Chrysol-

ras, sæculi et ipse quinti decimi scriptor de oleo seu unguento, mirifice adhuc ætate sua e sancti Demetrii tumulo scaturiente, commemorat. Nec est, cur quisquam, an non saltem ab anno 1429 celeberrimum illud Sancti nostri in hac urbe templum a Thessalonicensibus Græcisque aliis frequentari desierit, idcirco subdubitet, quod anno illo expugnata excisaque a Turcis Thessalonica fuerit, Tunc enim Christianis, ut Joannes Anagnosta in lucubratione laudata num. 18 testatur, duo duntaxat templa, quorum alterum Deiparæ, alterum Præcursori Domini sacrum erat, fuere erepta. At vero, sciscitabere, an etiam biennio circiter triennio post dicatam Demetrii ædem Christianis per Turcos eripi haud contigit? Id sane ita habere haud videtur. Etsi enim tunc hi, jubente Amurath II, imperatore suo, omnia fere Christianorum templa, uti idem Anagnosta num. 20 docet, occuparint, horum tamen quatuor illis adhuc fuere relicta; hæc autem inter sancti Demetrii templum existisse videtur.

92. Ducas enim, Michaelis Ducæ nepos, ex imperatoria Ducarum familia oriundus, qui et ipse sæculo quinto decimo floruit, remque proinde optime habere perspectam potuit, in *Byzantina a se contexta Historia*, cap. 29, sic scribit: « Præcipua monasteria, quorum fama celebris ubique erit, quæ religioni (Mahometanæ nimirum Amurathes) templa, præter insignis martyris Demetrii ædes consecravit. Quamvis enim id ingressus templum suis manibus ardetem immolasset, Deumque precatus esset, Christianis tamen restitui postea jussit. Ornamentum vero sepulcri et memoriæ martyris, templi et adytorum quodcumque erat, Turci furati sunt, parietibus nudis solummodo relictis. » Hic autem scriptor, ne cum Joanne Anagnosta, qui duo tantum, ut jam docui, Christianis templa proxime ab expugnata Thessalonica fuisse erepta, tradit, pugnare sit dicendus, de monasteriis, quæ præter sacras sancti Demetrii ædes, religioni sæe templa Amurathes biennio circiter aut triennio post expugnatam Thessalonicam consecravit, debet intelligi. Quod cum ita sit, nec tunc Thessalonicensium Demetrii templum Christianis fuisse ereptum, certum apparet; ut proinde sacrum illum locum doneceps, non secus ac ante, Thessalonicenses aliique verosimillime frequentarint. Verum an hodieque facere id hinc integrum est? In mosqueam seu fanum Turcicum modo esse conversum Thessalonicense sancti Demetrii templum, Martinierus in *Dictionary Geographique*, paucis etiam, quam insignis illud fuerit, tradens, ad nomen *Salonicki*, quæ modo Thessalonica appellatur, e Coronelli historicus ac geographicis monumentis, scriptoque a Paulo Luca *Itinerario* docet, nec quidquam, unde res hæc, licet interim, quandonam gesta sit, haud inveniam, vocetur in dubium, occurrit; quare dubitandum non est, quin sane multo minus, quam quondam soluerit, exstructum olim Sancto Thessa-

lonicæ templum a Christianis modo visitetur.

93. Verum non omnis propterea apud Thessalonicenses Sancti veneratio interiit, uti ex jam nunc dicendis patescet. Inter ecclesias, iis per Turcos ereptas, etiam existit metropolitana seu primaria basilica, æternæ Dei Sapientiæ, uti ex Joannis Camentiatæ verbis, num. 84 datis, aliisque in supra hæc transcripto instrumento publico num. 58 contentis facile intelliges, consecrata; hujus autem loco Thessalonicenses, ut videtur, ecclesiam metropolitanam seu primariam aliam exstruxerunt, eamque, quod, eorum erga Sanctum nostrum venerationem penitus haud interiisse, argumento est, sancto Demetrio consecravere. Certe, primariam modo Thessalonicæ ecclesiam sancti Demetrii nomine consecratam esse, Lequienus, cui et alii scriptores consonant, in *Oriente Christiano*, tom. II, col. 27, affirmat; hæc autem ædem sacram ab antiqua sæpiissime supra memorata, cum hæc modo ex dictis in fanum Turcicum sit conversa, esse distinctam, dubitandum non est. Cæterum ut ad aliud, quod hic adhuc memorandum restat, jam tandem progrediar, e singulari Thessalonicensium in sanctum Demetrium veneratione altera adhuc, non quidem Thessalonicæ, sed tamen haud procul ab hac civitate ædes sacra, uti *Miraculorum Elen-dorum* libri tertii caput quartum, tempore tamen, quo id factum fuerit, non expresso, fidem facit, olim etiam exstabat. Atque hæc quidem ad fontem, cujus aquis qui sese, sancto Demetrio invocato, abluerent, sanitatem amissam (adi loco cit. *Miracula edenda*) non raro recuperabant, orant exstructa, multumque a Christianis, cum rerum adhuc Thessalonicæ hi potirentur, solebat frequentari; verum anne pius quoque mos hic, sacro illo loco a Turcis forte pariter occupato, abrogatus modo penitus non sit, compertum haud habeo.

§ VIII. *Quandonam primum prodigiosum unguentum e Sancti seu tumulo seu corpora stillare inceperit, et quid præterea de sacro hoc pignore sit credendum.*

94. Quia prodigiosum unguentum e Thessalonicensi sancti Demetrii sepulcro antiquitus, stupendo miraculo sancti Demetrii meritis ascripto, scaturierit, dubitandum non est. Id enim testatum faciunt scriptores non pauci, qui, cum rem aut suismet oculis conspexerint aut certe e testibus fide dignis audierint, suspecti nobis hic esse non debent. Verum a quo tempore miraculum illud primum inceperit, haud æque indubitatum est, uti nec quandonam circiter Sancti nostri corpus, ad quod prodigium istud evenit, detegi contigerit. Duo idcirco hæc capita præsentibus § examinare statui, uti etiam alia nonnulla, quæ ad sacram illud pignus spectant lectoremque edoceri convenit. Verum antequam id faciam, præcipua scriptorum antiquorum, qui de prodigioso sancti Demetrii unguento, morbis sanandis salutari, loquuntur, in medium proferre, ducto ab antiquioribus initio, hic lubet.

Joannes Cameniata, qui sæculo decimo floruit, A civitatisque Thessalonicensis per Agarenos anno 904 obsidionem expugnationemque ac excidium descripsit, pag. 184 editionis Coloniensis, anno 1653 factæ, sanctum Demetrium appellat myroblytam, ita unguentum, quod Græce *μυροβλύτων* vocatur, ex ejus seu corpore seu tumulo saltem scaturire, Græce *βλύζειν*, non obscure significans.

95. Joannes Seylitzes, qui sæculo xi floruit, in Michaelæ Paphlagone oleum seu unguentum e sancti Demetrii sepulcro scaturire discrete affirmat. Nec id minus clare Anna Comnena, quæ sæculo duodecimo claruit, resque a patre suo, Alexio Comneno, tunc gestas, lucubratione a se contexta, quam *Alexiadem* inscripsit, ad posteritatem transmisit, hujus sui operis lib. II, pag. 60 memoriæ prodit, B ita ibidem scribens: « In qua (urbe Thessalonicensi nimirum) præclarum templum in nomine magni martyris Demetrii exstructum visitur: ubi et unguentum ex venerabili ejus loculo scaturiens maximas quotidie orationes operatur in iis qui cum fide accedunt. » Nicetas Choniates, qui anno 1205 vitam cum morte commutavit, in *Aunalibus* a se conscriptis scelera a Siculis Thessalonicæ, cum civitatem hanc anno 1185 expugnassent commissa graphice describens, ea simul prodit, e quibus tunc etiam unguentum seu oleum e sancti Demetrii sepulcro maxima copia ebullisse, manifestum sit. Ita enim ibidem in Andronico Comneno lib. I, num. 9, habet: « Nec editis per eos miraculis movebantur, quibus Christus eos remuneratur, qui in suis membris ipsi honorem habuerunt; ut unguentum, quod ex celeberrimi martyris Demetrii monumento ebullit, cadis et lebetibus haustum, patellis piscium infunderent, eo calceamenta ungerent, et ad cætera ministeria, quibus oleum usui est, temere et nequiter abuterentur. Id vero, ut e fonte inexhausto prodiret, aut ex abysso scaturiens, copiosius affluebat, et nova ratione exundabat, ut et barbari unum id mirarentur, et gratia martyri divinitus concessa obstupescerent. »

96. Joannes Cantacuzenus, qui, abdicatis anno 1355 imperii fascibus, rerum a se aliisque gestarum historia conscribenda senectutem transegit, conclusit a se hujus operis lib. I, cap. 53, itemque lib. III, cap. 9 *μυροβλύτων*, Latine *myroblytæ*, id est, *oleum* seu *unguentum scaturientis stillantisve* titulo sanctum Demetrium, dum de Thessalonicensi hujus seu templo seu conditorio mentionem facit, condecorat. Idem etiam faciunt præter Joannem Cameniata supra jam memoratum scriptores Græci alii non pauci, ita tamen, ut hocce inter etiam sint, qui, quamvis quidem Sanctum non *μυροβλύτων* seu *myroblytæ*, *μυροβλήτων* nihilominus, quod eodem recidit, seu *myrobletæ*, id est, *oleum* seu *unguentum emittentis* titulo, nomenclatione a vocibus Græcis *μυροβλῦν*, *oleum* seu *unguentum*, et *βλάττειν*, *mittere* seu *emittere*, deducta, afficiant. Ceterum ut scriptoribus jam lau-

datis scriptorem alium, omnium fusissime de unguento seu oleo, quod e sancti Demetrii corpore seu tumulo prodigiose stillavit, locutum, adjungam, Joannes Anagnosta, supra adhuc laudatus sæculi xv scriptor Græcus, qui Thessalonicæ, patriæ suæ, anno 1429 a Turcis obsessæ expugnatæque, excidium litteris complexus est, in opusculo, quod ad luctuosum illum eventum, cui ipsemet præsens interfuerat, describendum concinnavit, quodque in Leonis Allatii *Symmictorum* libro posteriori typis vulgatum exstat, pag. 355 et seqq., cum jam antea in eodem opusculo pag. 329 *μυροβλύτων*, id est, *myroblytæ* seu *unguentum stillantis* titulo Sanctum ornasset, ita e Leonis Allatii interpretatione memoriæ prodit: « Quid porro diceres de nostri tropæalis et martyris (Demetrii videlicet) myrothecio? »

97. « Neque illud immotum neque imperturbatum furoris exsuperantia conservarunt, qui contra nos veluti bestię iumansuetæ sævierant; non eandem tamen ob causam, ob quam alia antiquitus per nos sepulcra exstructa reserata sunt et disjecta, et cadaverum reliquiæ, in eis jacentes, super terram dispersæ: in illis enim Turcæ pecunias a civibus repositas, causa jam præarrata, reperere, proptereaque fere omnia et reserarunt et subverterunt; at hic duplici de causa tum propter ex modico parvo auro et argento et lapidibus pretiosis nec non et gemmis circa illud compositum ornatum, tum propter sanitatem exhibens divinum unguentum. Nonnulli enim ornatus tantum gratia illud despoliarunt; alii, nobis unguentorum affluentiam invidentes, et, quæ inde subsequitur, sanitate nos privare cupientes, ut in posterum illa nobis medicina, cum opus esset, nulla suppeteret. Quapropter superstratis marmoribus disjectis, unguenta non levi nisu exhauriunt, et sacrum divinumque martyris corpus expromere conantur. Opinantur siquidem propositum consequi, nosque unguentorum inexhaustorum in orbitatem redigere. Verumtamen, quem sibi temere proposuerat eorum libido, finem non habuit. Per plures itaque dies ambabus manibus unguentum exhauriebatur, et quibusdam plane ridiculum videbatur; at, qui plus aliis sapiebant, curæ erat illud in patriam perducere, et cum reverentia religioneque tractare. Nam ab expertis audiverant, ad quolibet morbos medicinalibus ipsis pharmacis multo efficacius esse. Nihilominus unguentorum fontem non potuere neque exsiccare, neque exinanire, quamvis id contentiosius multumque per tempus miterentur, et merito... neque enim humana exequant, quæ Deus dignis elargitur, sicuti nec hæc dem terminis subjacent.

98. Atque hæc sunt præcipua, quæ in medium hic adducenda duxi, scriptorum de unguento seu oleo, quod e Sancti seu corpore seu tumulo stillavit, testimonia; nemo autem, quantum opinor, est,

qui, hisce expensis, de rei veritate utcumque ambigat. Verum, ut ad ea, quæ dubia discutiendaque præterea hic sunt, jam veniam, quandonam insigne illud ac continuum olei seu unguenti, e Sancti seu corpore seu tumulo scaturientis, prodigium fieri primum incepit? Cum Joannes Cameniata, ut jam docui, sæculo decimo floruerit, Sanctumque Myroblytæ titulo afficiat, quin jam inde ab eodem sæculo decimo unguentum seu oleum e sancti Demetrii tumulo stillarit, dubitandum non est; imo vero com titulus ille non tunc primum, cum auctor ille floreret, Sancto tributus fuisse videatur, oleum seu unguentum ex ejus seu corpore seu tumulo jam inde a sæculo nono aut etiam octavo prodigiose stillasse, haud difficulter crediderim. Verum num citius etiam miraculi hujus initium statui possit? Poterit sane, atque etiam debet, si modo Joanni Stauracio in sua, quæ qualis sit, supra exposui, de patris a sancto Demetrio miraculis lucubratione sit credendum. Eusemii Græcos is scriptor, cujus proinde verba una cum adjuncta, quam adornavi, versione latina huc transfero, in codice nostro † nos. 193, pag. 75, ita scribit: Μετακαλεῖται ἡ μᾶς τὰ περὶ Ἰουστινιανὸν τὸν μέγαν αὐτοκράτορα. Οὗτος ἀφύλακτον ἄλλως ἔχειν τὸ τῆς βασιλείας σκηπτρον ὑπελογίζετο, εἰ μὴ ποῦ τι τῶν Δημητριακῶν λευφάνων συστρατηγούν αὐτῷ, μᾶλλον δὲ προμαχοῦν ἐκπερίροιτο.

99. Γράμματα τείνουν αὐτοῦ καὶ προθέματα ἢ Θεσσαλονικίων εἶχεν εἰς ἐπήκοον, μέρος τοῦ τῆς μαρτυρικῆς διαρτίας τοῦ σώματος ἐξαιτούμενα. Γνωσιμαχοῦσιν ἢ πάλιν πᾶσα, καὶ τῷ πράγματι δυσχεραίνουσι, κάμπτονται δὲ ὁμοῦ τῆ αἰτήσαι τοῦ αὐτοκράτορος ὡς ἐκ πίστεως ἐληλυθούσιν εὐκρινούς· καὶ δὴ παρῆσαν μὲν οἱ τὴν ὄρυγὴν ἐκ πηλίου τῆς μαρτυρικῆς σφοῦ σκευαζόμενοι· ἄλλως γὰρ πῶς τῆ τοσαύτῃ τῶν μύρων πλημύρα ὁ μαρτυρικῆς θησαυρὸς ἀνηρέυνητο; Τοῦ πράγματος δὲ ὄλαις εἶχοντο ταῖ; χεραὶ, δάκτυλόν ποῦ τυχὸν ἢ βραχίονα, ἢ ἄλλο τι μέρος τῆς μαρτυρικῆς ὀλομελείας μεθ' ὅσου τοῦ τάχους ἀρπαλέως τεμαχιζόμενοι, ὡς μὴ φθάτοι τοῦτους κατακλύσαι ἢ τῶν μύρων ἐκείθιν τοῦ μάρτυρος ἐκπηδάουσα ἄβυσσος. Justinianus Magnus imperator modo nos vocat. Hic sese imperii scriptum haud tutum habiturum existimabat, nisi quid reliquiarum Demetrii, quod secum hic exeretum duceret, seu potius pro se pugnaret, consequeretur. Litteras ergo, et quæ audire posset, mandata, partem quampiam corporis martyris exigentia, Thessalonicensis civitas ab eo accipit. Urbs tota repugnat, remque ægre fert; imperatoris tamen petitione, veluti e sineera fide procedente, flectitur, adsuntque, qui a sinistro loculi martyris latere solere aggrediuntur; alias enim qui, tanta unguentorum existente affluentia, in martyris thesaurum queat inquiri? Rei autem totis manibus instabant, alicunde digitum forte vel brachium, vel aliam quampiam corporis martyris partem quanta poterant, celebritate, ne antequam pro-

A positum exsequerentur, unguentorum illinc e martyre stillante copia obruerentur, abscindere satagentes. »

100. Quod si ergo Joanne Stauracio standum sit, jam inde a Justiniani I imperatoris, qui ab aliquibus Magni titulo condecoratur, ætate ac proin jam inde a sæculo sexto, cujus anno 65 is obiit, unguentum seu oleum e tumulo seu potius spectatis, quæ jam recitata sunt, verbis, Sancti corpore scaturit, et quidem, ut luculentissime hisce traditur, ingenti copia. Verum sunt, quæ, an jam tum e Demetrii corpore unguentum seu parva seu magna copia stillarit, dubium admodum, ne quid pejus dicam, efficiunt. Ac primo quidem Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, lib. 1 *Miraculorum*, cap. 5, in medium adducit epistolam, ad Mauritium imperatorem, cum hic quoque reliquiarum sancti Demetrii partem postulasset, ab Eusebio, Thessalonicensi sub sæculi sexti finem archiepiscopo, scriptam, qua hic qui olim per Justinianum I imperatorem reliquiarum sancti Demetrii pars postulata fuisset nec tamen, miraculo mox memorando obstante, obtenta, significat, rationeque inde petita sese ab adimplendo Mauriti postulato excusat. Verum, licet tunc humum loci, quo Sancti corpus jacere reconditum credebatur, a viris nonnullis, quo sacrum pignus invenirent, fuisse effossam, Eusebius in dicta epistola commemoret, ne vel verbo tamen unguenti seu olei, quod e loco isto, Sanctive corpore tunc stillarit, mentionem facit. Parum autem verosimile apparet, prodigii hujusmodi, quo ad, ut nulla sane re magis, Demetrii sepulcrum seu conditorium fuisset illustre, mentionem ipsum, si locum istud jam tum habuisset, facturum non fuisse in laudata epistola, in qua non pauca de conditorio isto, seu, ut loquitur, de loco, quo sacrum Sancti corpus jacere reconditum credebatur, in medium adducit.

101. Adhæc, viros qui sancti corpus quærentes, humum effodere cœperant, igne e terra in ipsos prodigiose erumpente, ab opere incepto desistere fuisse compulsos, idem Eusebius in laudata epistola refert, additque humi partem, quæ ex igne erumpente fragrantiam ineffabilem mirabiliter contraxerat, ad Justinianum, qui et illam, non secus atque ipsum Sancti corpus, cum lætitia acceperit, postularum reliquiarum loco missam fuisse; unguenti autem seu olei, e Sancti seu corpore seu tumulo prodigiose stillantis, quod ad Justinianum pariter missum tunc fuerit, non meminit. Et tamen, si prodigiosæ isti scaturigini jam tum locus fuisset, futurum fuisse videtur, ut æque aut etiam potius unguentum, morbis sanandis salutare, quam humus, bono duntaxat odore ex miraculo affecta, ad Justinianum postularum reliquiarum loco mitteretur. Accedit, locum certe, quo sacrum sancti Demetrii corpus in dicata ei Thessalonicæ ecclesia jacebat, non potuisse non esse notissimum, si ex eo, aut, si mavis, e Sancti, quod is complectebatur, corpore unguentum continuo magna copia stillabat,

passimque hoc prodigium, ut supra huc transcripta Joannis Stauracii verba suadent, habebatur comperitum. Verum locum, quo Sanctus in Thessalonicensi sua ecclesia jaceret reconditus, Justiniani ætate, seu cum hic reliquiarum sancti Demetrii partem sibi postulavit, notum non fuisse apparet.

102. Ita autumo, primo quidem, quia, dum Eusebius, Thessalonicensis archiepiscopus, hunc a quibusdam ad Demetrii corpus querendum tentatum fuisse, in epistola plus semel jam laudata narrat, id, non eo loco, quo sacrum Sancti corpus jacebat, sed quo jacere putabatur, factum fuisse affirmat; deinde vero quia ne quidem Joannis Thessalonicensis archiepiscopi sæpissime supra laudati, qui tamen post Eusebium floruit, ætate determinatus locus, quo Sanctus jaceret, notus existit in ecclesia, nomini ejus Thessalonicæ sacra, uti ipsemet scriptor ille lib. 1 *Miraculorum*, cap. 5, fidem facit. Verba ejus, e quibus simul, Sancti conditorium seu locum, quo hic in Thessalonicensi sua ecclesia jaceret reconditus, Eusebio archiepiscopo Thessalonicensem sedem occupante, notum etiam non fuisse, luculentius patescet, huc e Græcis facta a me Latina transcribo. Sic habent: « Quoniam autem semper quidem, maxime autem idololatriæ tempore, qui civitatem hanc Deo dilectam incoluerunt, Christiani accuratè constantissimique martyrum amatores fuerunt, præ metu, ne sanctorum, martyrio coronatorum, corpora idololatrarum furori committerentur, tacite illa ac mysteriose in terra absconderunt, adeo ut usque in præsens tempus ex iis qui martyrium in hac subierunt, nullus prorsus, præterquam celeberrimæ ac sanctissimæ virginis Matronæ, sacrum conditorium, quo depositi fuerunt, noscatur. »

103. Jam vero, cum usque ad Joannis Thessalonicensis ætatem, quo determinato ecclesiæ suæ loco Sanctus noster jaceret reconditus, Thessalonicæ etiam, uti recitata scriptoris hujus verba fidem faciunt, ignoratum omnino fuerit, qua ratione, vel jam tum, vel etiam antea ex illius seu tumulo seu corpore unguentum seu oleum, morbis sanandis salutate, scaturisse, resciri certo potest? An forsitan vel e traditione, ab ipsa Joannis Thessalonicensis ætate aut etiam citius incepta, vel e documentis seu scripto seu aliter ab iis, qui vel ipsimet eadem Joannis Thessalonicensis ætate aut citius etiam floruisent, vel rem a majoribus audivissent, ad posteritatem transmissis? Verum qui vel traditio vel documenta, quibus, e sancti Demetrii corpore unguentum jam inde a Joannis Thessalonicensis ætate, citiusque etiam stillasse, habeatur comperitum, suam queant tempore isto traxisse originem, si tum determinatus, quo sacrum illud pignus jaceret reconditum, locus omnino, qualem illum existisse Joannes Thessalonicensis prodit, ignotus existiterit? Id enimvero captu amentium difficile mihi apparet, oleumque proinde seu unguentum, morbis sanandis salutare, e Sancti

nostri seu tumulo seu corpore vel Joannis Thessalonicensis ætate, vel etiam ante hanc scaturisse, in animum haud possum inducere.

104. At vero, inquires, Joannes Thessalonicensis *Miraculorum edendorum* lib. 1, ea suppeditat, e quibus jam inde a scriptoris hujus ætate, imo etiam ante hanc oleum seu unguentum e Sancti nostri corpore scaturisse apparet. Etenim ibidem cap. 1, sub finem, Marianum qui, quemadmodum e supra dictis liquet, diu ante Joannem Thessalonicensem floruit, ita sancto Demetrio loquentem seu potius hujus pro sanitate recuperanda auxilium implorantem inducit: Τὴν δεῦρορημένην σοι χάριν ὅτι αὐτοῦ τῶν ταμάτων ἔρχεον εἰς ἐμέ· ac paulo post: ἔρχεον ἐπ' ἐμέ τὴν ἐλεημοσύνην σου καὶ τὰ σκετεῖρόμνά σου λάματα. Ad hæc eodem *Miraculorum* libro cap. 4 ita de Demetrio initio scribit: Οὐ σωμάτων δὲ μόνον λάμασιν ὁ καλλίνικο; οὗτος ἐναμβλύεται μάρτυς, ἀλλὰ καί, etc. Fateor, isthæc locis citatis Joannes Thessalonicensis commemorat; verum e textibus adductis, jam inde a Joannis Thessalonicensis ætate aut etiam ante illam unguentum seu oleum, sanandis morbis salutare, e sancti Demetrii seu corpore seu tumulo scaturisse, concludendum non videtur. Cum enim vox Græca λαμα non tantum *medicamentum*, verum etiam medicamenti effectum seu *sanationem* significet, prior ex adductis tribus testibus hoc modo, « Donatam tibi ab eodem curationum gratiam super me effunde, » secundus isto, « Effunde super me misericordiam tuam, commiserantesque tuas sanationes, » ac tertius denique sequenti, « Non solum autem corporum sanationibus martyr ille, pulchris victorlis condecoratus, abundat, sed et, » etc., in linguam Latinam convertitur.

105. Nec, etsi vocabulum Græcum λαμα idem prorsus quod vocabulum Latinum *medicamen* seu *medela*, in allatis textibus significare, tantisper etiam dederimus, consecrarium propterea erit, ut Joannes Thessalonicensis miraculum unguenti seu olei, e Sancti tumulo scaturientis, iis indicatum certo voluerit. Quidni enim per medicamina, tum in duobus textibus prioribus, tum etiam in posteriori, ipsam sancti Demetrii intercessionem, scilicet potius suppetias, Sancti patrocinio aut ferendas aut etiam reipsa miseris sæpius allatas, intellexisse possit? Alteratro sane e jam assignatis modis aut saltem alio, quo unguenti Sancti corpore scaturientis prodigium haud astruitur, tres supra datos Joannis Thessalonicensis textus explanandos esse, vel ex eo liquet, quod, cum hic scriptor, quo Sanctus noster ecclesiæ suæ Thessalonicensis loco jacuerit reconditus, ignorarit, unguentum ex ejus corpore scaturisse, exploratum etiam verosimillime haud habuerit, hujusque proinde prodigii in allatis textibus mentionem haud fecerit, imo etiam ne facere quidem potuerit. Atque ita, omnibus, quæ jam dixi, expensis, nondum sane Joannis Thessalonicensis ætate, vedum ante illam, unguen-